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relacionados con el -

tasa del  de 1973.

Abstract:

The objective of this article is to analyze the  accreditation system and 

-
nomic and political objectives and problems implicit in the tax phenomenon. 
We maintain that the accreditation system helped to achieve the objectives 

-

related to 
reported for the federal treasury during its validity; and the second of a 

the  rate of 1973.

Tax coordination, trade and industry, , accreditation system, .

INTRODUCCIÓN

-

 que 
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miento 

industriales.
-

lisis del sistema de acreditamiento y de las reformas administrativas que le die-

-

que el sistema de acreditamiento -
-

problemas relacionados con el 

-

-
-

los elementos esenciales del sistema de acreditamiento. La segunda y tercera 
-
-

vas que le dieron funcionalidad: las relacionadas con los documentos probatorios 
y las declaraciones. 

y el esquema administrativo que lo dota de operabilidad responden a objetivos y 
-
-

-
-

sobre la historia de los impuestos del siglo 

1

1 
La Real Hacienda
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LA SUSTITUCIÓN 
 SISTEMA DE ACREDITAMIENTO

Con la entrada en vigor del -

en primer lugar, 
-

Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta 
Ley, las personas físicas, las morales o las unidades económicas que, en territo-
rio nacional, realicen los actos o actividades siguientes: 

 i. Enajenen bienes
 ii. Presten servicios independientes 
 iii. Otorguen el uso o goce temporal de bienes 
 iv. Importen bienes y servicios 
El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta Ley la tasa 

del 10%.2

-
venta. Al igual que el 

-

3 
-

sistema 
de acreditamiento

. 
sistema de acreditamiento se entiende como el saldo del 

2 Ley del Impuesto al Valor Agregado, 

3 
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ambos conceptos como muestra el 
sistema de acreditamiento: deducir del impuesto a pagar al 

-

-
4

Aplicar la tasa del 
impuesto al monto de 

ventas

Se concede al 
contribuyente por el 

las adquisiciones que 

periodo

D bito fiscal=

Ley del Impuesto al Valor Agregado

el sistema de acreditamiento
-

 es un 
-

derar el ejemplo de la 
vigor el 

4 Ley del Impuesto al Valor Agregado
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 que cons-
sistema de acredita-

miento
-

dor: 10 pesos.

 de 15 pesos al momento de comprar al fabrican-
-

 de 30 pesos. Al 
 que le fue trasladado (20 pesos) al 

recuperar el 
-

y el detallista 10 pesos.

Va
lo

r
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pu
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lo
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pu

es
to

Va
lo
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$ 0
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$ 10 (4)
$ 30

RESUMEN

Compra al proveedor
Venta al mayorista
Entero al fisco

FABRICANTE MAYORISTA 

Compra a fabricante
Venta a detallista
Entero al fisco

DETALLISTA

Compra al mayorista
Venta al consumidor
Entero al fisco

Total enterado al fisco

IVA a cargo del Mayorista
IVA a cargo del Detallista

IVA a cargo del Fabricante

IVA a cargo del Consumidor
Ingreso al fisco

Enterado por:
Proveedores del Fabricante
Fabricante
Mayorista
Detallista

Impuesto
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sistema de acredita-
miento

el agotamiento del modelo sustitutivo de importaciones que llamaban con urgen-

5

adverso: 
-

como los relacionados a crear condiciones estimulantes al desarrollo de las activi-
-

-

-
-
-

plimiento de las metas del desarrollo.6

-

5 

 Desarrollo y 
crecimiento

6 

-
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.7
-

blecimiento un paso sustancial en ese sentido. -

-
-

-

9

-

10

sell tax -

11 
sola etapa

-
cia del  y del monofase -

-

sell tax

7 
  op. cit

9 Ibidem
10 véase  Excepciones
11 Véase  El problema
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-
te de consumirla y no de revenderla”.12 

-
-

-

13 
-

sell 
tax -

-

intermedia.
-

-
14 

sell tax 
y conservaba la idea de un impuesto plurifase como el . 

-

12 El Problema
13 Ibidem
14 Véase Exposición de motivos de la Ley del Impuesto al Valor Agregado
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-

-

-
-

-
-

-
) en 1925 y 

15

-
el impues-

-
venta.16

columna vertebral fue el 

una participación  para resar-

celebrarse el respectivo convenio. 

-

15 Véase Excepciones  
El fracaso

16 Véase 
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condiciones de sustituir el  por el -

-
-

-
-

. Si con-
 por coordinar el 

-
-

sistema de 
acreditamiento del 

Lo que estamos diciendo es que el sistema de acreditamiento -
-

-
-

tasa del 4% del  en 1973. 

ISIM

-

-

impuestos como el (
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17

del -
-
-

-

-

-
-

19 

con los causantes del -
-

nales de Comercio (
-

.20

-

 y se 

-
 aquellos que resultaran de actividades pro-

-

17 , La evasión Véase Excepcio-
nes

 
19 Programa, 
20 Véase 
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-

pago del .21

fabricante de telas que resume la  2: 

 pagado por un productor de telas

Compraba Procesaba Vendía

Fibras y servicios $100 Telas $150
 del 4% $4  del 4% $6

$104 Cobraba $156

Estudio analítico

para iniciar su proceso productivo por un monto igual a 100 pesos. Debido a esa 

-

cobrar al consumidor el 
-

-
-

 

-

-

 incentivaba tanto 
21 Véase 



 IURIS TANTUM No. 33  https://doi.org/10.36105/iut.2021n33.06 2021

Otro defecto de este impuesto era el de favorecer a la industria integrada en forma 
-

22

-

sistema de acreditamiento del 
-

 
sistema de acreditamiento

 como presenta la  3. 

 pagado por un productor de telas

Compraba Procesaba Vendía
Fibras y servicios $100 Telas $146

 del 10% $10  del 10% $14.6
$110 Cobraba $160.6

Estudio analítico

-

-

22 Impuesto
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sis-
tema de acreditamiento

. 

del 

cuenta de que el efecto cascada del . Si estas tran-
-

 debido a que el 

 es 

Cuadro comparativo de la incidencia del  y del  sobre los precios

Transacciones 
CON 
ISIM 
(4%)

CON 
IVA 

(10%)

Crédito 

Los bienes y servicios adquiridos por fabricantes $100 $100  
ISIM 4   

  $10
26 26  

Utilidad del fabricante 20 20  
Precio al que vende al intermediario 150 146  

   
6   
  $14.60

30 30  
Utilidad del intermediario 14 14  
Precio al que vende al detallista 200 190  

   
  

  $19
42 42  

Utilidad del detallista 50 50  
Precio de venta al consumidor 300 282  
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12   

  
Precio que paga el consumidor en total (Precio total) $312 $310  

Estudio analítico

Con un esquema que eliminaba el efecto cascada y su incidencia sobre los 

sistema de acreditamiento -

-

23

causantes.24

siguientes requisitos:
 I. Que corresponda a bienes o servicios estrictamente indispensables para la rea-

25

 que 
se trasladaba.26

buscasen acreditar el -
 

23 et. al.
24 El impuesto al Valor Agregado
25 Ley del Impuesto al Valor Agregado
26 Ibidem -
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Importe

Total

 

Cantidad a cobrar

27

-
nar que bajo el esquema administrativo del 
constase que el impuesto fue trasladado al consumidor en el acto de compraven-

en el reconocimiento institucional de dicho documento para acreditar el impuesto 

-

27 Estudio
 Véase Molina 
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Con el establecimiento de documentos probatorios como requisitos para el 
-

 para los do-
29

federal relacionada con la compraventa. Como se observa en la 

de vigencia del  y los primeros cinco del 

-

.

 e 

Años ISR ISIM IVA

1975 19.4 -
1976 43.9 20.2 -
1977 -

45.4 -
1979 43.0 -

39.9 - 19.9
39.3 - 20.6

- 22.5
39.5 - 30.0
39.9 - 30.7

Estadísticas

29 

-
Reglamento del Impuesto al Valor Agregado
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-
-

punto porcentual de incremento en el 
en 0.72%.30

31

consecuencias del sistema de acreditamiento

-
-

INDUSTRIA

La importancia del sistema de acreditamiento del -

-

acreditamiento

cuestiones.

-

Consideremos el caso representativo de un causante cuyo negocio contaba con 

 de la 
-

 

30 Bases
31 et. al.
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del -

32 De 

de 

Como muestra la 
-

-

-

-
-

reciban las declaraciones de los causantes y el pago del gravamen.

-

33

32 Ley federal
33 -

-

y Guerrero. Véase
-
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-

en el Distrito Federal
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Fuente: 
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se c

-
34 

 pagado por el contribuyente 

35

36

 

-

participaciones

37 
-

-
-

-
-

-
-
-

administrativa.

34  se esta-

35  3

36 Ley del Impuesto al Valor Agregado
37 Véase  Excepciones

cap. 6.
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-
 y del 

-

-

del 
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Fuente: 

-
-

-

-
-
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-

39

-
-
-

fueron las primeras que se coordinaron al 

-

Fue el establecimiento de una tasa única del 4% en el 

-

-

del 40

-
-
 

39  Memoria Tercera
40 Véase  
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tasa global del 4%:
-

-
41

adquirieron los contribuyentes sobre el control de la misma que revisamos en el 

administrativas relacionadas con el cobro del 
entidades federativas para dar mayor peso a los contribuyentes en las respectivas 

sistema de 
acreditamiento del 

cualquier facultad administrativa para el cobro del impuesto federal como al me-
-

participaciones a las haciendas locales dejaran de asignarse con base 
-

trativo del mismo.42

sistema de acreditamiento del 
-

sistema de 
acreditamiento del 

sistema de acreditamiento del -

41 Primer
42 

del 
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-

-
-

.
-
. 

sistema de acreditamiento -

-

-

-

-

con el 

. 

-

-

-

Excepciones y privilegios. Modernización tributaria y 
centralización en México, 1922-1972
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El fracaso de la reforma 

-
Investigación Económica

-
Legajos

pp. 35-60. 
Tres años de política hacendaria. Perspectiva y acción (1947-

1948-1949)

El largo curso de la economía mexicana. De 1780 
a nuestros días

El Trimestre Económico, 
pp. 519-531. 

El Trimestre 
Económico, 

Estudio Analítico del 

-

El siglo  mexicano. Un capítulo de su historia

Panel para la presentación de la 
campaña del Impuesto al Valor Agregado

Estadísticas 
Históricas de México

La Real Hacienda de Nueva España: su administración en la 
época de los intendentes, 1786-1821

Ley del impuesto al valor agregado en El Trimestre Económico, 
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Revista El economista mexicano

-
-

De 
-

-
les ( -

2016. 

-

-
daria en México, siglos  y 

Desarrollo y crecimiento en la 
economía mexicana. Una perspectiva histórica

Impuesto al Valor Agregado

-

Panel

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado en El Trimestre Económi-
co, 

Programa de actividades bienio 1971-1972. Evaluación 
de resultados al 30 de junio de 1972, -

Federación y los Estados, , -

Bases para la Regionalización de la Administración 
Pública Federal

Ley Federal del Impuesto Sobre Ingresos Mercan-
tiles. Evolución histórica -
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El Impuesto al Valor Agregado: el caso de México

-
nización política

No-Comercial-CompartirIgual 4.0.


